
DECIZIA (UE) 2015/2363 A COMISIEI 

din 16 decembrie 2015 

de modificare a anexei A la Acordul monetar dintre Uniunea Europeană și Principatul Monaco 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Acordul monetar din 29 noiembrie 2011 dintre Uniunea Europeană și Principatul Monaco (1), în special 
articolul 11 alineatul (3), 

întrucât: 

(1)  Articolul 11 alineatul (2) din Acordul monetar dintre Uniunea Europeană și Principatul Monaco („acordul 
monetar”) prevede că Principatul Monaco trebuie să aplice aceleași dispoziții ca cele adoptate de Republica 
Franceză pentru transpunerea actelor juridice ale Uniunii referitoare la activitatea și controlul prudențial al institu­
țiilor de credit și la prevenirea riscurilor sistemice în sistemele de plăți și de decontare a titlurilor de valoare, care 
figurează în anexa A la acordul monetar. 

(2)  În conformitate cu articolul 11 alineatul (3) din acordul monetar, lista care figurează în anexa A la acord trebuie 
modificată de Comisie ori de câte ori apare o modificare a textelor în cauză și de fiecare dată când un text nou 
este adoptat de Uniunea Europeană. 

(3) Uniunea a adoptat douăzeci și patru de acte normative referitoare la activitatea și controlul prudențial al institu­
țiilor de credit și la prevenirea riscurilor sistemice în sistemele de plăți și de decontare a titlurilor de valoare, acte 
care trebuie așadar adăugate la lista care figurează în anexa A la acordul monetar:  

1. Regulamentul (UE) nr. 600/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 mai 2014 privind piețele 
instrumentelor financiare și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 648/2012 (JO L 173, 12.6.2014, 
p. 84).  

2. Directiva (UE) 2015/849 a Parlamentului European și a Consiliului din 20 mai 2015 privind prevenirea 
utilizării sistemului financiar în scopul spălării banilor sau finanțării terorismului, de modificare a Regula­
mentului (UE) nr. 684/2012 al Parlamentului European și al Consiliului și de abrogare a Directivei 
2005/60/CE a Parlamentului European și a Consiliului și a Directivei 2006/70/CE a Comisiei (JO L 141, 
5.6.2015, p. 73).  

3. Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/880 al Comisiei din 4 iunie 2015 privind prelungirea 
perioadelor de tranziție referitoare la cerințele de fonduri proprii pentru expunerile față de o contraparte 
centrală prevăzute în Regulamentele (UE) nr. 575/2013 și (UE) nr. 648/2012 ale Parlamentului European și 
ale Consiliului (JO L 143, 9.6.2015, p. 7).  

4. Regulamentul delegat (UE) 2015/1515 al Comisiei din 5 iunie 2015 de modificare a Regulamentului (UE) 
nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește prelungirea perioadelor de 
tranziție referitoare la sistemele de pensii (JO L 239, 15.9.2015, p. 63).  

5. Regulamentul delegat (UE) 2015/62 al Comisiei din 10 octombrie 2014 de modificare a Regulamentului 
(UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește indicatorul efectului de 
levier (JO L 11, 17.1.2015, p. 37).  

6. Regulamentul delegat (UE) 2015/1555 al Comisiei din 28 mai 2015 de completare a Regulamentului (UE) 
nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de 
reglementare pentru publicarea de informații în legătură cu respectarea de către instituții a cerinței privind 
amortizorul anticiclic de capital în conformitate cu articolul 440 (JO L 244, 19.9.2015, p. 1). 

17.12.2015 L 331/37 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO C 310, 13.10.2012, p. 1. 



7. Regulamentul delegat (UE) 2015/1556 al Comisiei din 11 iunie 2015 de completare a Regulamentului (UE) 
nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de 
reglementare pentru tratamentul tranzitoriu al expunerilor din titluri de capital conform abordării IRB 
(JO L 244, 19.9.2015, p. 9).  

8. Regulamentul delegat (UE) 2015/488 al Comisiei din 4 septembrie 2014 de modificare a Regulamentului 
delegat (UE) nr. 241/2014 în ceea ce privește cerințele de fonduri proprii pentru firme, calculate pe baza 
cheltuielilor generale fixe (JO L 78, 24.3.2015, p. 1).  

9. Regulamentul delegat (UE) 2015/850 al Comisiei din 30 ianuarie 2015 de modificare a Regulamentului 
delegat (UE) nr. 241/2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și 
al Consiliului cu privire la standardele tehnice de reglementare pentru cerințele de fonduri proprii în cazul 
instituțiilor (JO L 135, 2.6.2015, p. 1).  

10. Regulamentul delegat (UE) 2015/923 al Comisiei din 11 martie 2015 de modificare a Regulamentului 
delegat (UE) nr. 241/2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și 
al Consiliului cu privire la standardele tehnice de reglementare pentru cerințele de fonduri proprii în cazul 
instituțiilor (JO L 150, 17.6.2015, p. 1).  

11. Regulamentul delegat (UE) 2015/942 al Comisiei din 4 martie 2015 de modificare a Regulamentului delegat 
(UE) nr. 529/2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al 
Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de reglementare pentru evaluarea gradului de importanță al 
extinderilor și al modificărilor abordărilor bazate pe modele interne în contextul calculării cerințelor de 
fonduri proprii pentru riscul de piață (JO L 154, 19.6.2015, p. 1). 

12. Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/227 al Comisiei din 9 ianuarie 2015 de modificare a Regula­
mentului de punere în aplicare (UE) nr. 680/2014 de stabilire a unor standarde tehnice de punere în aplicare 
cu privire la raportarea în scopuri de supraveghere a instituțiilor în conformitate cu Regulamentul (UE) 
nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului (JO L 48, 20.2.2015, p. 1).  

13. Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 945/2014 al Comisiei din 4 septembrie 2014 de stabilire a unor 
standarde tehnice de punere în aplicare cu privire la indicii relevanți cu o diversificare corespunzătoare în 
conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului (JO L 265, 
5.9.2014, p. 3).  

14. Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1030/2014 al Comisiei din 29 septembrie 2014 de stabilire a 
standardelor tehnice de punere în aplicare cu privire la modelele și datele uniforme pentru publicarea 
valorilor utilizate în vederea identificării instituțiilor globale de importanță sistemică în conformitate cu 
Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului (JO L 284, 30.9.2014, p. 14).  

15. Regulamentul delegat (UE) nr. 1187/2014 al Comisiei din 2 octombrie 2014 de completare a Regulamentului 
(UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de 
reglementare pentru determinarea expunerii globale față de un client sau un grup de clienți aflați în legătură 
din punctul de vedere al tranzacțiilor cu active-suport (JO L 324, 7.11.2014, p. 1).  

16. Regulamentul delegat (UE) 2015/61 al Comisiei din 10 octombrie 2014 de completare a Regulamentului 
(UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește cerința de acoperire a 
necesarului de lichiditate pentru instituțiile de credit (JO L 11, 17.1.2015, p. 1).  

17. Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/79 al Comisiei din 18 decembrie 2014 de modificare a 
Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 680/2014 de stabilire a unor standarde tehnice de punere în 
aplicare cu privire la raportarea în scopuri de supraveghere a instituțiilor în conformitate cu Regulamentul 
(UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește grevarea cu sarcini a 
activelor, modelul punctelor de date unic și normele de validare (JO L 14, 21.1.2015, p. 1).  

18. Regulamentul delegat (UE) 2015/585 al Comisiei din 18 decembrie 2014 de completare a Regulamentului 
(UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de 
reglementare pentru precizarea perioadelor de risc de marjă (JO L 98, 15.4.2015, p. 1). 

17.12.2015 L 331/38 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



19. Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/233 al Comisiei din 13 februarie 2015 de stabilire a unor 
standarde tehnice de punere în aplicare referitoare la monedele în cazul cărora banca centrală definește 
eligibilitatea într-un mod extrem de restrictiv în temeiul Regulamentului (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului 
European și al Consiliului (JO L 39, 14.2.2015, p. 11).  

20. Regulamentul delegat (UE) nr. 1152/2014 al Comisiei din 4 iunie 2014 de completare a Directivei 
2013/36/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de 
reglementare referitoare la identificarea situării geografice a expunerilor din credite relevante în scopul 
calculării ratelor amortizorului anticiclic de capital specific instituției (JO L 309, 30.10.2014, p. 5).  

21. Regulamentul delegat (UE) nr. 1222/2014 al Comisiei din 8 octombrie 2014 de completare a Directivei 
2013/36/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de 
reglementare pentru precizarea metodologiei pentru identificarea instituțiilor globale de importanță sistemică 
și pentru definirea de subcategorii ale instituțiilor globale de importanță sistemică (JO L 330, 15.11.2014, 
p. 27).  

22. Regulamentul delegat (UE) 2015/63 al Comisiei din 21 octombrie 2014 de completare a Directivei 
2014/59/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește contribuțiile ex ante la 
mecanismele de finanțare a rezoluției (JO L 11, 17.1.2015, p. 44). 

23. Directiva 2014/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 15 mai 2014 privind piețele instru­
mentelor financiare și de modificare a Directivei 2002/92/CE și a Directivei 2011/61/UE (reformare) 
(JO L 173, 12.6.2014, p. 349).  

24. Regulamentul (UE) nr. 600/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 mai 2014 privind piețele 
instrumentelor financiare și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 648/2012 (JO L 173, 12.6.2014, p. 84: 
pentru dispozițiile aplicabile instituțiilor de credit).  

(4)  Anexa A la acordul monetar ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa A la acordul monetar dintre Uniunea Europeană și Principatul Monaco se înlocuiește cu textul din anexa la 
prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 16 decembrie 2015. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER  

17.12.2015 L 331/39 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

„ANEXA A  

Legislație financiar-bancară aplicabilă 

1 În ceea ce privește dispozițiile aplicabile instituțiilor de credit: 
Directiva 86/635/CEE a Consiliului din 8 decembrie 1986 privind conturile anuale și conturile consolidate ale 
băncilor și ale altor instituții financiare (JO L 372, 31.12.1986, p. 1)  

modificată prin: 

2 Directiva 2001/65/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 27 septembrie 2001 de modificare a Directi­
velor 78/660/CEE, 83/349/CEE și 86/635/CEE în ceea ce privește normele de evaluare aplicabile conturilor 
anuale și conturilor consolidate ale anumitor forme de societăți comerciale, precum și ale băncilor și ale altor in­
stituții financiare (JO L 283, 27.10.2001, p. 28) 

3 Directiva 2003/51/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 18 iunie 2003 de modificare a Directivelor 
78/660/CEE, 83/349/CEE, 86/635/CEE și 91/674/CEE ale Consiliului privind conturile anuale și conturile conso­
lidate ale anumitor forme de societăți, ale băncilor și ale altor instituții financiare și ale întreprinderilor de asigu­
rare (JO L 178, 17.7.2003, p. 16) 

4 Directiva 2006/46/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 14 iunie 2006 de modificare a Directivei 
78/660/CEE a Consiliului privind conturile anuale ale anumitor forme de societăți comerciale, a Directivei 
83/349/CEE a Consiliului privind conturile consolidate, a Directivei 86/635/CEE a Consiliului privind conturile 
anuale și conturile consolidate ale băncilor și ale altor instituții financiare și a Directivei 91/674/CEE a Consiliului 
privind situațiile financiare anuale și situațiile financiare consolidate ale întreprinderilor de asigurare (JO L 224, 
16.8.2006, p. 1) 

5 Directiva 89/117/CEE a Consiliului din 13 februarie 1989 privind obligațiile în materie de publicare a documen­
telor contabile anuale ale sucursalelor, stabilite într-un stat membru, ale instituțiilor de credit și instituțiilor finan­
ciare cu sediul social în afara statului membru respectiv (JO L 44, 16.2.1989, p. 40) 

6 Directiva 98/26/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 19 mai 1998 privind caracterul definitiv al de­
contării în sistemele de plăți și de decontare a titlurilor de valoare (JO L 166, 11.6.1998, p. 45)  

modificată prin: 

7 Directiva 2009/44/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 6 mai 2009 de modificare a Directivei 
98/26/CE privind caracterul definitiv al decontării în sistemele de plăți și de decontare a titlurilor de valoare și a 
Directivei 2002/47/CE privind contractele de garanție financiară în ceea ce privește sistemele legate și creanțele 
private (JO L 146, 10.6.2009, p. 37) 

8 Directiva 2010/78/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 24 noiembrie 2010 de modificare a Directi­
velor 98/26/CE, 2002/87/CE, 2003/6/CE, 2003/41/CE, 2003/71/CE, 2004/39/CE, 2004/109/CE, 2005/60/CE, 
2006/48/CE, 2006/49/CE și 2009/65/CE cu privire la competențele Autorității europene de supraveghere (Auto­
ritatea bancară europeană), ale Autorității europene de supraveghere (Autoritatea europeană pentru asigurări și 
pensii ocupaționale) și ale Autorității europene de supraveghere (Autoritatea europeană pentru valori mobiliare 
și piețe) (JO L 331, 15.12.2010, p. 120) 

9 Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumen­
tele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții (JO L 201, 
27.7.2012, p. 1) 

17.12.2015 L 331/40 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Legislație financiar-bancară aplicabilă 

10 Regulamentul (UE) nr. 909/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 iulie 2014 privind îmbunătă­
țirea decontării titlurilor de valoare în Uniunea Europeană și privind depozitarii centrali de titluri de valoare și de 
modificare a Directivelor 98/26/CE și 2014/65/UE și a Regulamentului (UE) nr. 236/2012 (JO L 257, 28.8.2014, 
p. 1) 

11 Directiva 2001/24/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 4 aprilie 2001 privind reorganizarea și lichi­
darea instituțiilor de credit (JO L 125, 5.5.2001, p. 15)  

modificată prin: 

12 Directiva 2014/59/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 15 mai 2014 de instituire a unui cadru pen­
tru redresarea și rezoluția instituțiilor de credit și a firmelor de investiții și de modificare a Directivei 82/891/CEE 
a Consiliului și a Directivelor 2001/24/CE, 2002/47/CE, 2004/25/CE, 2005/56/CE, 2007/36/CE, 2011/35/UE, 
2012/30/UE și 2013/36/UE ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și a Regulamentelor (UE) 
nr. 1093/2010 și (UE) nr. 648/2012 ale Parlamentului European și ale Consiliului (JO L 173, 12.6.2014, p. 190) 

13 Directiva 2002/47/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 6 iunie 2002 privind contractele de garanție 
financiară (JO L 168, 27.6.2002, p. 43)  

modificată prin: 

14 Directiva 2009/44/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 6 mai 2009 de modificare a Directivei 
98/26/CE privind caracterul definitiv al decontării în sistemele de plăți și de decontare a titlurilor de valoare și a 
Directivei 2002/47/CE privind contractele de garanție financiară în ceea ce privește sistemele legate și creanțele 
private (JO L 146, 10.6.2009, p. 37) 

15 Directiva 2014/59/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 15 mai 2014 de instituire a unui cadru pen­
tru redresarea și rezoluția instituțiilor de credit și a firmelor de investiții și de modificare a Directivei 82/891/CEE 
a Consiliului și a Directivelor 2001/24/CE, 2002/47/CE, 2004/25/CE, 2005/56/CE, 2007/36/CE, 2011/35/UE, 
2012/30/UE și 2013/36/UE ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și a Regulamentelor (UE) 
nr. 1093/2010 și (UE) nr. 648/2012 ale Parlamentului European și ale Consiliului (JO L 173, 12.6.2014, p. 190) 

16 Directiva 2002/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 decembrie 2002 privind supravegherea 
suplimentară a instituțiilor de credit, a întreprinderilor de asigurare și a întreprinderilor de investiții care aparțin 
unui conglomerat financiar și de modificare a Directivelor 73/239/CEE, 79/267/CEE, 92/49/CEE, 92/96/CEE, 
93/6/CEE și 93/22/CEE ale Consiliului și a Directivelor 98/78/CE și 2000/12/CE ale Parlamentului European și 
ale Consiliului (JO L 35, 11.2.2003, p. 1)  

modificată prin: 

17 Directiva 2005/1/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 9 martie 2005 de modificare a Directivelor 
73/239/CEE, 85/611/CEE, 91/675/CEE, 92/49/CEE și 93/6/CEE ale Consiliului, precum și a Directivelor 
94/19/CE, 98/78/CE, 2000/12/CE, 2001/34/CE, 2002/83/CE și 2002/87/CE, în scopul instituirii unei noi struc­
turi de organizare pentru comitetele competente din domeniul serviciilor financiare (JO L 79, 24.3.2005, p. 9) 

18 Directiva 2008/25/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 11 martie 2008 de modificare a Directivei 
2002/87/CE privind supravegherea suplimentară a instituțiilor de credit, a societăților de asigurări și a firmelor 
de investiții care aparțin unui conglomerat financiar, în ceea ce privește competențele de executare conferite Co­
misiei (JO L 81, 20.3.2008, p. 40) 

19 Directiva 2010/78/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 24 noiembrie 2010 de modificare a Directi­
velor 98/26/CE, 2002/87/CE, 2003/6/CE, 2003/41/CE, 2003/71/CE, 2004/39/CE, 2004/109/CE, 2005/60/CE, 
2006/48/CE, 2006/49/CE și 2009/65/CE cu privire la competențele Autorității europene de supraveghere (Auto­
ritatea bancară europeană), ale Autorității europene de supraveghere (Autoritatea europeană pentru asigurări și 
pensii ocupaționale) și ale Autorității europene de supraveghere (Autoritatea europeană pentru valori mobiliare 
și piețe) (JO L 331, 15.12.2010, p. 120) 

17.12.2015 L 331/41 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Legislație financiar-bancară aplicabilă 

20 Directiva 2011/89/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 noiembrie 2011 de modificare a Directi­
velor 98/78/CE, 2002/87/CE, 2006/48/CE și 2009/138/CE în ceea ce privește supravegherea suplimentară a enti­
tăților financiare care aparțin unui conglomerat financiar (JO L 326, 8.12.2011, p. 113) 

21 Cu excepția titlului V: 
Directiva 2013/36/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 iunie 2013 cu privire la accesul la activi­
tatea instituțiilor de credit și supravegherea prudențială a instituțiilor de credit și a firmelor de investiții, de modi­
ficare a Directivei 2002/87/CE și de abrogare a Directivelor 2006/48/CE și 2006/49/CE (JO L 176, 27.6.2013, 
p. 338) 

22 În ceea ce privește dispozițiile aplicabile instituțiilor de credit și cu excepția articolelor 15 și 31-33 și a titlu­
lui III: 
Directiva 2004/39/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 21 aprilie 2004 privind piețele instrumente­
lor financiare, de modificare a Directivelor 85/611/CEE și 93/6/CEE ale Consiliului și a Directivei 2000/12/CE a 
Parlamentului European și a Consiliului și de abrogare a Directivei 93/22/CEE a Consiliului (JO L 145, 
30.4.2004, p. 1)  

modificată prin: 

23 Directiva 2006/31/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 5 aprilie 2006 de modificare a Directivei 
2004/39/CE privind piețele instrumentelor financiare, în ceea ce privește anumite termene-limită (JO L 114, 
27.4.2006, p. 60) 

24 Directiva 2007/44/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 5 septembrie 2007 de modificare a Directi­
vei 92/49/CEE a Consiliului și a Directivelor 2002/83/CE, 2004/39/CE, 2005/68/CE și 2006/48/CE în ceea ce 
privește normele de procedură și criteriile de evaluare aplicabile evaluării prudențiale a achizițiilor și majorărilor 
de participații în sectorul financiar (JO L 247, 21.9.2007, p. 1) 

25 Directiva 2008/10/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 11 martie 2008 de modificare a Directivei 
2004/39/CE privind piețele instrumentelor financiare, în ceea ce privește competențele de executare conferite Co­
misiei (JO L 76, 19.3.2008, p. 33) 

26 Directiva 2010/78/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 24 noiembrie 2010 de modificare a Directi­
velor 98/26/CE, 2002/87/CE, 2003/6/CE, 2003/41/CE, 2003/71/CE, 2004/39/CE, 2004/109/CE, 2005/60/CE, 
2006/48/CE, 2006/49/CE și 2009/65/CE cu privire la competențele Autorității europene de supraveghere (Auto­
ritatea bancară europeană), ale Autorității europene de supraveghere (Autoritatea europeană pentru asigurări și 
pensii ocupaționale) și ale Autorității europene de supraveghere (Autoritatea europeană pentru valori mobiliare 
și piețe) (JO L 331, 15.12.2010, p. 120)  

completată și pusă în aplicare prin: 

27 Regulamentul (CE) nr. 1287/2006 al Comisiei din 10 august 2006 de punere în aplicare a Directivei 
2004/39/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind obligațiile întreprinderilor de investiții de păstrare 
a evidenței și înregistrărilor, raportarea tranzacțiilor, transparența pieței, admiterea de instrumente financiare în 
tranzacții și definiția termenilor în sensul directivei în cauză (JO L 241, 2.9.2006, p. 1) 

28 Directiva 2006/73/CE a Comisiei din 10 august 2006 de punere în aplicare a Directivei 2004/39/CE a Parlamen­
tului European și a Consiliului privind cerințele organizatorice și condițiile de funcționare ale întreprinderilor de 
investiții și termenii definiți în sensul directivei menționate (JO L 241, 2.9.2006, p. 26) 

29 În ceea ce privește dispozițiile titlurilor I și II: 
Directiva 2007/64/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 noiembrie 2007 privind serviciile de 
plată în cadrul pieței interne, de modificare a Directivelor 97/7/CE, 2002/65/CE, 2005/60/CE și 2006/48/CE și 
de abrogare a Directivei 97/5/CE (JO L 319, 5.12.2007, p. 1) 

17.12.2015 L 331/42 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Legislație financiar-bancară aplicabilă  

modificată prin: 

30 Directiva 2009/111/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 septembrie 2009 de modificare a Direc­
tivelor 2006/48/CE, 2006/49/CE și 2007/64/CE în ceea ce privește băncile afiliate instituțiilor centrale, anumite 
elemente ale fondurilor proprii, expunerile mari, reglementările privind supravegherea, precum și gestionarea cri­
zelor (JO L 302, 17.11.2009, p. 97) 

31 Cu excepția titlului V: 
Directiva 2013/36/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 iunie 2013 cu privire la accesul la activi­
tatea instituțiilor de credit și supravegherea prudențială a instituțiilor de credit și a firmelor de investiții, de modi­
ficare a Directivei 2002/87/CE și de abrogare a Directivelor 2006/48/CE și 2006/49/CE (JO L 176, 27.6.2013, 
p. 338) 

32 Directiva 2009/110/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 septembrie 2009 privind accesul la acti­
vitate, desfășurarea și supravegherea prudențială a activității instituțiilor emitente de monedă electronică, de mo­
dificare a Directivelor 2005/60/CE și 2006/48/CE și de abrogare a Directivei 2000/46/CE (JO L 267, 
10.10.2009, p. 7)  

modificată prin: 

33 Cu excepția titlului V: 
Directiva 2013/36/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 iunie 2013 cu privire la accesul la activi­
tatea instituțiilor de credit și supravegherea prudențială a instituțiilor de credit și a firmelor de investiții, de modi­
ficare a Directivei 2002/87/CE și de abrogare a Directivelor 2006/48/CE și 2006/49/CE (JO L 176, 27.6.2013, 
p. 338) 

34 Regulamentul (UE) nr. 1093/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 noiembrie 2010 de insti­
tuire a Autorității europene de supraveghere (Autoritatea bancară europeană), de modificare a Deciziei 
716/2009/CE și de abrogare a Deciziei 2009/78/CE a Comisiei (JO L 331, 15.12.2010, p. 12)  

modificat prin: 

35 Regulamentul (UE) nr. 1022/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 octombrie 2013 de modifi­
care a Regulamentului (UE) nr. 1093/2010 de instituire a Autorității europene de supraveghere (Autoritatea ban­
cară europeană) în ceea ce privește conferirea de atribuții specifice Băncii Centrale Europene în temeiul Regula­
mentului (UE) nr. 1024/2013 al Consiliului (JO L 287, 29.10.2013, p. 5) 

36 Directiva 2014/17/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 4 februarie 2014 privind contractele de cre­
dit oferite consumatorilor pentru bunuri imobile rezidențiale și de modificare a Directivelor 2008/48/CE și 
2013/36/UE și a Regulamentului (UE) nr. 1093/2010 (JO L 60, 28.2.2014, p. 34) 

37 Directiva 2014/59/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 15 mai 2014 de instituire a unui cadru pen­
tru redresarea și rezoluția instituțiilor de credit și a firmelor de investiții și de modificare a Directivei 82/891/CEE 
a Consiliului și a Directivelor 2001/24/CE, 2002/47/CE, 2004/25/CE, 2005/56/CE, 2007/36/CE, 2011/35/UE, 
2012/30/UE și 2013/36/UE ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și a Regulamentelor (UE) 
nr. 1093/2010 și (UE) nr. 648/2012 ale Parlamentului European și ale Consiliului (JO L 173, 12.6.2014, p. 190) 

38 Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumen­
tele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții (JO L 201, 
27.7.2012, p. 1)  

modificat prin: 

39 Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie 2013 privind cerințele 
prudențiale pentru instituțiile de credit și firmele de investiții și de modificare a Regulamentului (UE) 
nr. 648/2012 (JO L 176, 27.6.2013, p. 1) 

17.12.2015 L 331/43 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Legislație financiar-bancară aplicabilă 

40 Regulamentul delegat (UE) nr. 1002/2013 al Comisiei din 12 iulie 2013 de modificare a Regulamentului (UE) 
nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, 
contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții cu privire la lista entităților care beneficiază de derogare 
(JO L 279, 19.10.2013, p. 2) 

41 Directiva 2014/59/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 15 mai 2014 de instituire a unui cadru pen­
tru redresarea și rezoluția instituțiilor de credit și a firmelor de investiții și de modificare a Directivei 82/891/CEE 
a Consiliului și a Directivelor 2001/24/CE, 2002/47/CE, 2004/25/CE, 2005/56/CE, 2007/36/CE, 2011/35/UE, 
2012/30/UE și 2013/36/UE ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și a Regulamentelor (UE) 
nr. 1093/2010 și (UE) nr. 648/2012 ale Parlamentului European și ale Consiliului (JO L 173, 12.6.2014, p. 190) 

42 Regulamentul (UE) nr. 600/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 mai 2014 privind piețele in­
strumentelor financiare și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 648/2012 (JO L 173, 12.6.2014, p. 84) 

43 Directiva (UE) 2015/849 a Parlamentului European și a Consiliului din 20 mai 2015 privind prevenirea utilizării 
sistemului financiar în scopul spălării banilor sau finanțării terorismului, de modificare a Regulamentului (UE) 
nr. 684/2012 al Parlamentului European și al Consiliului și de abrogare a Directivei 2005/60/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului și a Directivei 2006/70/CE a Comisiei (JO L 141, 5.6.2015, p. 73) 

44 Regulamentul delegat (UE) 2015/1515 al Comisiei din 5 iunie 2015 de modificare a Regulamentului (UE) 
nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește prelungirea perioadelor de tranziție 
referitoare la sistemele de pensii (JO L 239, 15.9.2015, p. 63)  

completat și pus în aplicare prin: 

45 Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1247/2012 al Comisiei din 19 decembrie 2012 de stabilire a unor 
standarde tehnice de punere în aplicare în ceea ce privește formatul și frecvența rapoartelor de tranzacție trans­
mise către registrele centrale de tranzacții în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului 
European și al Consiliului privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și regis­
trele centrale de tranzacții (JO L 352, 21.12.2012, p. 20) 

46 Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1248/2012 al Comisiei din 19 decembrie 2012 de stabilire a unor 
standarde tehnice de punere în aplicare în ceea ce privește formatul cererilor de înregistrare a registrelor centrale 
de tranzacții în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului pri­
vind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții 
(JO L 352, 21.12.2012, p. 30) 

47 Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1249/2012 al Comisiei din 19 decembrie 2012 de stabilire a stan­
dardelor tehnice de punere în aplicare în ceea ce privește formatul evidențelor care trebuie păstrate de contrapăr­
țile centrale în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului pri­
vind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții 
(JO L 352, 21.12.2012, p. 32) 

48 Regulamentul delegat (UE) nr. 876/2013 al Comisiei din 28 mai 2013 de completare a Regulamentului (UE) 
nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește standarde tehnice de reglementare 
privind colegiile pentru contrapărțile centrale (JO L 244, 13.9.2013, p. 19) 

49 Regulamentul delegat (UE) nr. 1003/2013 al Comisiei din 12 iulie 2013 de completare a Regulamentului (UE) 
nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului cu privire la taxele aplicate registrelor centrale de tran­
zacții de Autoritatea europeană pentru valori mobiliare și piețe (JO L 279, 19.10.2013, p. 4) 

17.12.2015 L 331/44 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Legislație financiar-bancară aplicabilă 

50 Regulamentul delegat (UE) nr. 148/2013 al Comisiei din 19 decembrie 2012 de completare a Regulamentului 
(UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului privind instrumentele financiare derivate extrabur­
siere, contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții în ceea ce privește standardele tehnice de reglemen­
tare privind detaliile minime ale datelor care trebuie raportate registrelor centrale de tranzacții (JO L 52, 
23.2.2013, p. 1) 

51 Regulamentul delegat (UE) nr. 149/2013 al Comisiei din 19 decembrie 2012 de completare a Regulamentului 
(UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de regle­
mentare referitoare la dispozițiile în materie de compensare indirectă, obligația de compensare, registrul public, 
accesul la un loc de tranzacționare, contrapărțile nefinanciare și tehnicile de atenuare a riscurilor pentru contrac­
tele derivate extrabursiere care nu sunt compensate prin CPC (JO L 52, 23.2.2013, p. 11) 

52 Regulamentul delegat (UE) nr. 150/2013 al Comisiei din 19 decembrie 2012 de completare a Regulamentului 
(UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului privind instrumentele financiare derivate extrabur­
siere, contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții în ceea ce privește standarde tehnice de reglemen­
tare în care se precizează detaliile cererii de înregistrare ca registru central de tranzacții (JO L 52, 23.2.2013, 
p. 25) 

53 Regulamentul delegat (UE) nr. 151/2013 al Comisiei din 19 decembrie 2012 de completare a Regulamentului 
(UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului privind instrumentele financiare derivate extrabur­
siere, contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții, în ceea ce privește standarde tehnice de reglemen­
tare care să precizeze datele care urmează să fie publicate și puse la dispoziție de registrele centrale de tranzacții 
și standarde operaționale pentru agregarea, compararea și accesarea datelor (JO L 52, 23.2.2013, p. 33) 

54 Regulamentul delegat (UE) nr. 152/2013 al Comisiei din 19 decembrie 2012 de completare a Regulamentului 
(UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de regle­
mentare privind cerințele de capital pentru contrapărțile centrale (JO L 52, 23.2.2013, p. 37) 

55 Regulamentul delegat (UE) nr. 153/2013 al Comisiei din 19 decembrie 2012 privind completarea Regulamentu­
lui (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012, în ceea ce privește standarde 
tehnice de reglementare privind cerințele pentru contrapărțile centrale (JO L 52, 23.2.2013, p. 41) 

56 Regulamentul delegat (UE) nr. 285/2014 al Comisiei din 13 februarie 2014 de completare a Regulamentului 
(UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de regle­
mentare referitoare la efectul direct, substanțial și previzibil al contractelor în Uniune și la prevenirea eludării 
normelor și a obligațiilor (JO L 85, 21.3.2014, p. 1) 

57 Regulamentul delegat (UE) nr. 667/2014 al Comisiei din 13 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) 
nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele procedurale referitoare la 
sancțiunile impuse registrelor centrale de tranzacții de către Autoritatea Europeană pentru Valori Mobiliare și 
Piețe, inclusiv normele referitoare la dreptul la apărare și dispozițiile temporale (JO L 179, 19.6.2014, p. 31) 

58 Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 484/2014 al Comisiei din 12 mai 2014 de stabilire a standardelor 
tehnice de punere în aplicare cu privire la capitalul ipotetic al unei contrapărți centrale în conformitate cu Regu­
lamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului (JO L 138, 13.5.2014, p. 57) 

59 Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/880 al Comisiei din 4 iunie 2015 privind prelungirea perioadelor 
de tranziție referitoare la cerințele de fonduri proprii pentru expunerile față de o contraparte centrală prevăzute 
în Regulamentele (UE) nr. 575/2013 și (UE) nr. 648/2012 ale Parlamentului European și ale Consiliului (JO L 143, 
9.6.2015, p. 7) 

17.12.2015 L 331/45 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Legislație financiar-bancară aplicabilă 

60 Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie 2013 privind cerințele 
prudențiale pentru instituțiile de credit și firmele de investiții și de modificare a Regulamentului (UE) 
nr. 648/2012 (JO L 176, 27.6.2013, p. 1)  

modificat prin: 

61 Regulamentul delegat (UE) 2015/62 al Comisiei din 10 octombrie 2014 de modificare a Regulamentului (UE) 
nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește indicatorul efectului de levier 
(JO L 11, 17.1.2015, p. 37) 

62 Regulamentul delegat (UE) 2015/1555 al Comisiei din 28 mai 2015 de completare a Regulamentului (UE) 
nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de reglementare 
pentru publicarea de informații în legătură cu respectarea de către instituții a cerinței privind amortizorul antici­
clic de capital în conformitate cu articolul 440 (JO L 244, 19.9.2015, p. 1) 

63 Regulamentul delegat (UE) 2015/1556 al Comisiei din 11 iunie 2015 de completare a Regulamentului (UE) 
nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de reglementare 
pentru tratamentul tranzitoriu al expunerilor din titluri de capital conform abordării IRB (JO L 244, 19.9.2015, 
p. 9)  

completat și pus în aplicare prin: 

64 Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1423/2013 al Comisiei din 20 decembrie 2013 de stabilire a stan­
dardelor tehnice de punere în aplicare cu privire la cerințele de publicare a informațiilor privind fondurile proprii 
pentru instituții în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului 
(JO L 355, 31.12.2013, p. 60) 

65 Regulamentul delegat (UE) nr. 183/2014 al Comisiei din 20 decembrie 2013 de completare a Regulamentului 
(UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind cerințele prudențiale pentru instituțiile de 
credit și societățile de investiții, în ceea ce privește standardele tehnice de reglementare pentru precizarea modului 
de calcul al ajustărilor specifice și al ajustărilor generale pentru riscul de credit (JO L 57, 27.2.2014, p. 3) 

66 Regulamentul delegat (UE) nr. 241/2014 al Comisiei din 7 ianuarie 2014 de completare a Regulamentului (UE) 
nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului cu privire la standardele tehnice de reglementare pentru 
cerințele de fonduri proprii în cazul instituțiilor (JO L 74, 14.3.2014, p. 8)  

modificat prin: 

67 Regulamentul delegat (UE) 2015/488 al Comisiei din 4 septembrie 2014 de modificare a Regulamentului delegat 
(UE) nr. 241/2014 în ceea ce privește cerințele de fonduri proprii pentru firme, calculate pe baza cheltuielilor ge­
nerale fixe (JO L 78, 24.3.2015, p. 1) 

68 Regulamentul delegat (UE) 2015/850 al Comisiei din 30 ianuarie 2015 de modificare a Regulamentului delegat 
(UE) nr. 241/2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliu­
lui cu privire la standardele tehnice de reglementare pentru cerințele de fonduri proprii în cazul instituțiilor 
(JO L 135, 2.6.2015, p. 1) 

69 Regulamentul delegat (UE) 2015/923 al Comisiei din 11 martie 2015 de modificare a Regulamentului delegat 
(UE) nr. 241/2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliu­
lui cu privire la standardele tehnice de reglementare pentru cerințele de fonduri proprii în cazul instituțiilor 
(JO L 150, 17.6.2015, p. 1) 

17.12.2015 L 331/46 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Legislație financiar-bancară aplicabilă 

70 Regulamentul delegat (UE) nr. 342/2014 al Comisiei din 21 ianuarie 2014 de completare a Directivei 
2002/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului și a Regulamentului (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului 
European și al Consiliului cu privire la standardele tehnice de reglementare pentru aplicarea metodelor de calcu­
lare a cerințelor privind rata de adecvare a capitalului pentru conglomeratele financiare (JO L 100, 3.4.2014, 
p. 1) 

71 Regulamentul delegat (UE) nr. 523/2014 al Comisiei din 12 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) 
nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de reglementare 
pentru stabilirea a ceea ce constituie legătura strânsă dintre valoarea obligațiunilor garantate ale unei instituții și 
valoarea activelor instituției (JO L 148, 20.5.2014, p. 4) 

72 Regulamentul delegat (UE) nr. 525/2014 al Comisiei din 12 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) 
nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului cu privire la standardele tehnice de reglementare pentru 
definirea pieței (JO L 148, 20.5.2014, p. 15) 

73 Regulamentul delegat (UE) nr. 526/2014 al Comisiei din 12 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) 
nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului cu privire la standardele tehnice de reglementare în ve­
derea stabilirii marjei aproximative și a numărului limitat de portofolii mai mici pentru riscul de ajustare a eva­
luării creditului (JO L 148, 20.5.2014, p. 17) 

74 Regulamentul delegat (UE) nr. 528/2014 al Comisiei din 12 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) 
nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de reglementare 
pentru alte riscuri decât riscul delta ale opțiunilor în cadrul abordării standardizate a riscului de piață (JO L 148, 
20.5.2014, p. 29) 

75 Regulamentul delegat (UE) nr. 529/2014 al Comisiei din 12 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) 
nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de reglementare 
pentru evaluarea gradului de importanță al extinderilor și al modificărilor abordării bazate pe modele interne de 
rating și ale abordării avansate de evaluare (JO L 148, 20.5.2014, p. 36)  

modificat prin: 

76 Regulamentul delegat (UE) 2015/942 al Comisiei din 4 martie 2015 de modificare a Regulamentului delegat 
(UE) nr. 529/2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliu­
lui în ceea ce privește standardele tehnice de reglementare pentru evaluarea gradului de importanță al extinderilor 
și al modificărilor abordărilor bazate pe modele interne în contextul calculării cerințelor de fonduri proprii pen­
tru riscul de piață (JO L 154, 19.6.2015, p. 1) 

77 Regulamentul delegat (UE) nr. 625/2014 al Comisiei din 13 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) 
nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului prin intermediul unor standarde tehnice de reglemen­
tare care specifică cerințele aplicabile instituțiilor care acționează în calitate de investitori, sponsori, creditori ini­
țiali și inițiatori în ceea ce privește expunerile la riscul de credit transferat (JO L 174, 13.6.2014, p. 16) 

78 Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 680/2014 al Comisiei din 16 aprilie 2014 de stabilire a unor stan­
darde tehnice de punere în aplicare cu privire la raportarea în scopuri de supraveghere a instituțiilor în conformi­
tate cu Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului (JO L 191, 28.6.2014, p. 1) 

79 Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/227 al Comisiei din 9 ianuarie 2015 de modificare a Regulamen­
tului de punere în aplicare (UE) nr. 680/2014 de stabilire a unor standarde tehnice de punere în aplicare cu pri­
vire la raportarea în scopuri de supraveghere a instituțiilor în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 575/2013 
al Parlamentului European și al Consiliului (JO L 48, 20.2.2015, p. 1) 

17.12.2015 L 331/47 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Legislație financiar-bancară aplicabilă 

80 Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 602/2014 al Comisiei din 4 iunie 2014 de stabilire a unor standarde 
tehnice de punere în aplicare pentru a facilita convergența practicilor de supraveghere cu privire la punerea în 
aplicare a ponderilor de risc suplimentare în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului 
European și al Consiliului (JO L 166, 5.6.2014, p. 22) 

81 Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 945/2014 al Comisiei din 4 septembrie 2014 de stabilire a unor 
standarde tehnice de punere în aplicare cu privire la indicii relevanți cu o diversificare corespunzătoare în confor­
mitate cu Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului (JO L 265, 5.9.2014, p. 3) 

82 Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1030/2014 al Comisiei din 29 septembrie 2014 de stabilire a stan­
dardelor tehnice de punere în aplicare cu privire la modelele și datele uniforme pentru publicarea valorilor utili­
zate în vederea identificării instituțiilor globale de importanță sistemică în conformitate cu Regulamentul (UE) 
nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului (JO L 284, 30.9.2014, p. 14) 

83 Regulamentul delegat (UE) nr. 1187/2014 al Comisiei din 2 octombrie 2014 de completare a Regulamentului 
(UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de regle­
mentare pentru determinarea expunerii globale față de un client sau un grup de clienți aflați în legătură din 
punctul de vedere al tranzacțiilor cu active-suport (JO L 324, 7.11.2014, p. 1) 

84 Regulamentul delegat (UE) 2015/61 al Comisiei din 10 octombrie 2014 de completare a Regulamentului (UE) 
nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește cerința de acoperire a necesarului de 
lichiditate pentru instituțiile de credit (JO L 11, 17.1.2015, p. 1) 

85 Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/79 al Comisiei din 18 decembrie 2014 de modificare a Regula­
mentului de punere în aplicare (UE) nr. 680/2014 de stabilire a unor standarde tehnice de punere în aplicare cu 
privire la raportarea în scopuri de supraveghere a instituțiilor în conformitate cu Regulamentul (UE) 
nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește grevarea cu sarcini a activelor, mode­
lul punctelor de date unic și normele de validare (JO L 14, 21.1.2015, p. 1) 

86 Regulamentul delegat (UE) 2015/585 al Comisiei din 18 decembrie 2014 de completare a Regulamentului (UE) 
nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de reglementare 
pentru precizarea perioadelor de risc de marjă (JO L 98, 15.4.2015, p. 1) 

87 Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/233 al Comisiei din 13 februarie 2015 de stabilire a unor stan­
darde tehnice de punere în aplicare referitoare la monedele în cazul cărora banca centrală definește eligibilitatea 
într-un mod extrem de restrictiv în temeiul Regulamentului (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al 
Consiliului (JO L 39, 14.2.2015, p. 11) 

88 Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/880 al Comisiei din 4 iunie 2015 privind prelungirea perioadelor 
de tranziție referitoare la cerințele de fonduri proprii pentru expunerile față de o contraparte centrală prevăzute 
în Regulamentele (UE) nr. 575/2013 și (UE) nr. 648/2012 ale Parlamentului European și ale Consiliului (JO L 143, 
9.6.2015, p. 7) 

89 Cu excepția titlului V: 
Directiva 2013/36/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 iunie 2013 cu privire la accesul la activi­
tatea instituțiilor de credit și supravegherea prudențială a instituțiilor de credit și a firmelor de investiții, de modi­
ficare a Directivei 2002/87/CE și de abrogare a Directivelor 2006/48/CE și 2006/49/CE (JO L 176, 27.6.2013, 
p. 338) 

17.12.2015 L 331/48 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Legislație financiar-bancară aplicabilă  

modificată prin: 

90 Directiva 2014/59/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 15 mai 2014 de instituire a unui cadru pen­
tru redresarea și rezoluția instituțiilor de credit și a firmelor de investiții și de modificare a Directivei 82/891/CEE 
a Consiliului și a Directivelor 2001/24/CE, 2002/47/CE, 2004/25/CE, 2005/56/CE, 2007/36/CE, 2011/35/UE, 
2012/30/UE și 2013/36/UE ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și a Regulamentelor (UE) 
nr. 1093/2010 și (UE) nr. 648/2012 ale Parlamentului European și ale Consiliului (JO L 173, 12.6.2014, p. 190)  

completată și pusă în aplicare prin: 

91 Regulamentul delegat (UE) nr. 604/2014 al Comisiei din 4 martie 2014 de completare a Directivei 2013/36/UE 
a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de reglementare referitoare la 
criteriile calitative și cantitative corespunzătoare pentru identificarea categoriilor de personal ale căror activități 
profesionale au un impact semnificativ asupra profilului de risc al unei instituții (JO L 167, 6.6.2014, p. 30) 

92 Regulamentul delegat (UE) nr. 527/2014 al Comisiei din 12 martie 2014 de completare a Directivei 2013/36/UE 
a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de reglementare referitoare la 
specificarea claselor de instrumente care reflectă în mod corespunzător calitatea creditului instituției în condiții 
de asigurare a continuității activității și care sunt adecvate pentru a fi utilizate în scopul remunerației variabile 
(JO L 148, 20.5.2014, p. 21) 

93 Regulamentul delegat (UE) nr. 530/2014 al Comisiei din 12 martie 2014 de completare a Directivei 2013/36/UE 
a Parlamentului European și a Consiliului cu standarde tehnice de reglementare în care sunt definite mai detaliat 
expunerile semnificative și pragurile pentru abordările interne de calculare a riscului specific din portofoliul de 
tranzacționare (JO L 148, 20.5.2014, p. 50) 

94 Regulamentul delegat (UE) nr. 1152/2014 al Comisiei din 4 iunie 2014 de completare a Directivei 2013/36/UE 
a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de reglementare referitoare la 
identificarea situării geografice a expunerilor din credite relevante în scopul calculării ratelor amortizorului antici­
clic de capital specific instituției (JO L 309, 30.10.2014, p. 5) 

95 Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 650/2014 al Comisiei din 4 iunie 2014 de stabilire a standardelor 
tehnice de punere în aplicare în ceea ce privește formatul, structura, conținutul și data publicării anuale a infor­
mațiilor pe care autoritățile competente trebuie să le publice în conformitate cu Directiva 2013/36/UE a Parla­
mentului European și a Consiliului (JO L 185, 25.6.2014, p. 1) 

96 Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 710/2014 al Comisiei din 23 iunie 2014 de stabilire a unor stan­
darde tehnice de punere în aplicare în ceea ce privește condițiile de aplicare a procesului de adoptare a deciziei 
comune privind cerințele prudențiale specifice unei instituții, în conformitate cu Directiva 2013/36/UE a Parla­
mentului European și a Consiliului (JO L 188, 27.6.2014, p. 19) 

97 Regulamentul delegat (UE) nr. 1222/2014 al Comisiei din 8 octombrie 2014 de completare a Directivei 
2013/36/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește standardele tehnice de reglementare 
pentru precizarea metodologiei pentru identificarea instituțiilor globale de importanță sistemică și pentru defini­
rea de subcategorii ale instituțiilor globale de importanță sistemică (JO L 330, 15.11.2014, p. 27) 

98 Directiva 2014/49/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 aprilie 2014 privind schemele de garan­
tare a depozitelor (JO L 173, 12.6.2014, p. 149) 

17.12.2015 L 331/49 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Legislație financiar-bancară aplicabilă 

99 Directiva 2014/59/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 15 mai 2014 de instituire a unui cadru pen­
tru redresarea și rezoluția instituțiilor de credit și a firmelor de investiții și de modificare a Directivei 82/891/CEE 
a Consiliului și a Directivelor 2001/24/CE, 2002/47/CE, 2004/25/CE, 2005/56/CE, 2007/36/CE, 2011/35/UE, 
2012/30/UE și 2013/36/UE ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și a Regulamentelor (UE) 
nr. 1093/2010 și (UE) nr. 648/2012 ale Parlamentului European și ale Consiliului (JO L 173, 12.6.2014, p. 190)  

modificată prin: 

100 Regulamentul delegat (UE) 2015/63 al Comisiei din 21 octombrie 2014 de completare a Directivei 2014/59/UE 
a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește contribuțiile ex ante la mecanismele de finanțare a 
rezoluției (JO L 11, 17.1.2015, p. 44) 

101 În ceea ce privește dispozițiile aplicabile instituțiilor de credit și cu excepția articolelor 34-34 și a titlului III: 
Directiva 2014/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 15 mai 2014 privind piețele instrumentelor 
financiare și de modificare a Directivei 2002/92/CE și a Directivei 2011/61/UE (reformare) (JO L 173, 
12.6.2014, p. 349)  

modificată prin: 

102 Regulamentul (UE) nr. 909/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 iulie 2014 privind îmbunătă­
țirea decontării titlurilor de valoare în Uniunea Europeană și privind depozitarii centrali de titluri de valoare și de 
modificare a Directivelor 98/26/CE și 2014/65/UE și a Regulamentului (UE) nr. 236/2012 (JO L 257, 28.8.2014, 
p. 1) 

103 În ceea ce privește dispozițiile aplicabile instituțiilor de credit: 
Regulamentul (UE) nr. 600/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 mai 2014 privind piețele in­
strumentelor financiare și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 648/2012 (JO L 173, 12.6.2014, p. 84)”   

17.12.2015 L 331/50 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2015/2363 A COMISIEI din 16 decembrie 2015 de modificare a anexei A la Acordul monetar dintre Uniunea Europeană și Principatul Monaco 

